

Projekt edukacyjno - plastyczny pn. "Kolorowa droga"

Autor: Administrator
20.10.2009.

Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Toruniu wspólnie z toruńską plastyczką p. Nataszą Piskorską zorganizował w III dekadzie października br. pierwszy cykl warsztatów dla dzieci w ramach projektu edukacyjno-plastycznego pn. "Kolorowa droga", mającego na celu poprawę bezpieczeństwa dzieci w ruchu drogowym.

Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Toruniu wspólnie z toruńską plastyczką p. Nataszą Piskorską zorganizował w III dekadzie października br. pierwszy cykl warsztatów dla dzieci w ramach projektu edukacyjno-plastycznego pn. "Kolorowa droga", mającego na celu poprawę bezpieczeństwa dzieci w ruchu drogowym. Z danych opublikowanych przez Komendę Główną Policji wynika, że w 2008 r. w Polsce miało miejsce 5755 wypadków drogowych z udziałem dzieci w wieku 0-14 lat. W zdarzeniach tych 146 dzieci zginęło, a 5753 doznało obrażeń. Projekt opiera się na połączeniu działań edukacyjnych i plastycznych. Dzieci podczas zajęć najpierw zostały zapoznane w przystępny sposób z podstawowymi zasadami ruchu drogowego (przez policjantkę z Komendy Miejskiej Policji w Toruniu). Szczególnie uwypuklone zostały niebezpieczeństwa czyhające na drodze i właściwe sposoby zachowań. Następnie dzieci wykonały prace plastyczne o tematyce związanej z ruchem drogowym.

Warsztaty odbyły się w następujących placówkach:

- 22 października w Przedszkolu Miejskim Nr 10 w Toruniu,
- 28 października w świetlicy "Dzieciom Starówki",
- 29 października w Oratorium im. Ks. Bronisława Markiewicza.

W warsztatach uczestniczyło łącznie ponad 90 dzieci w wieku od 6 do 13 lat.

Dzieci otrzymały książeczki pt. "Bezpieczna droga do szkoły", "Rowerem bezpiecznie" lub kamizelki odblaskowe, natomiast autorzy wyróżnionych prac otrzymali okolicznościowe dyplomy oraz nagrody w postaci gier edukacyjnych o tematyce związanej z ruchem drogowym, ufundowane przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Toruniu.

{gallery}dzialania_brd/2009/kolorowa_droga{/gallery}